septimo:

catorum que si fidei diter fuauerint vita eterna habebunt. Ad laudem dei.

De peccatis alienis:

De primo peccato alieno scilicet iussionis: et quod in eo quis obligatur ad restitutionem: Ser. XLVIII

On furtum facies

n. Exo. xx. Decimo principaliter iniusticijs participates obligantur ad restitutionem nisi principalis actor iniusta restitutus: quod nimirum participation fieri potest nouem modis secundum quod non sunt aliena pectus quod continentur in his verbis. Pausio psilius sensus palpo recursus. Participans mutuus non obstante non manifestatus: quod enim tales tenent etiam ad restitutionem ostendit Thos. scda. 2^e. q. lxij. dictis: quod aliquis tenet ad restitutionem non solum rone rei alienae quam accepit sed etiam rone iniustice acceptanceis: et ideo quodcumque est causa iniuste acceptanceis tenet ad restituitionem. Quod quidem contingit duplicit. Primo directe. Et secundum tripliciter. Primo mouendo ad ipsam acceptationem: et secundum vel principiando vel psiliando vel ex possesso sentiendo vel etiam primitiose laudando quod strenuum debet quod aliena accipit. Alter modo ex parte rei accepte: quod scilicet est furti vel rapine particeps scilicet socii maleficij. Secundo indirecte quod scilicet non impedit cum impedire possit et debeat: vel quod perceptum siue psilium furtum seu rapinam impediens subtrahit: vel etiam auxiliu quod posset obseruire: vel denique quod post factum occultat: unde sicut sentientes sunt pectorum principes: iuxta illud Roma. j. Qui talia agunt digni sunt morte non solum quod faciunt sed et quod sentiunt facientibus: sic etiam in certis casibus obligantur ad restitutionem. Principaliter tamen restituere tenent quod sunt principales facto et sequenter alij per ordinem ab eo tamen restituente de danni passo non tenent alij restituere. Aceruntur principales in facto et ad quas res pertinet tenent alij restituere si de danni passo restituerunt: et hec generaliter intelligenda sunt in quacunque participatione. Quibus promissis videlicet est de singulis. Primo namque in verbis aliquod malum vel iniustum tantum principale mouens particeps peccati suicit et ad restitutionem obligatur: sed autem iussio est supradictum ad suos subditos siue superiores fuerint quantum ad suam familiam: siue quantum ad quacunque iurisdictionem publicam spic

Sermo XLVIII

ritualiter vel temporaliter. Unde primo quodcumque ad superiorum in dominio temporalium argumetum habemus in David. ij. Reg. x. qui Ioris suis ponit mandauit Uriam ex adverso belli ubi fortissimus erat plenus: et sic derelinquit: ut processus iteraret: quod et factum est: ut si Matham prophetam nunciassem ei dominus dicens: o David ecce ego te vixi in regem super Israhel et erui te de manu Saul: dans tibi uxores filium tuum in sinu tuo: dedicas tibi dominum Israhel et Iuda: quod si parva sunt hec adjiciantur tibi multo maiora: quod ergo ostendit verbum. i. perceptum domini ut interficeres Uriam gladio filium Ammon: et accipes uxorem eius: quod obrem non recedet gladius de domo tua usque in sempiternum: hoc ibi. Unde in lege veteri iubetur ad sanctificationem iumentorum qui escerentur: ne precipitiis maculebantur affectio: quia sic iumentum quod in se peccare non potest in magistrorum precipitiis percuti induceretur: nam generaliter superior qui iubet violare sabbatum perpetrare furtum homicidium vel quodcumque aliud flagitium: ita reus esse connivens apud deum sua iustificatione: sicut ille qui perficit opem: nec tamen excusat alter mandatum illud sceleratum exequens: quia ut dicitur Actus. v. Magister obediens operatur deo quam hominibus. Hinc etiam dicitur Sapientia. xvij. Simili pena servum cum domino suo afflita est. Aceruntur si iussio fit ex affectione et executione sequitur ex sola coactione: tunc magister regis est precipitiis quam faciens: quod voluntas est taliter formale ipsius mali: opus autem taliter materialiter et ideo dominus tenet reddere rationem de omnibus peccatis quod exinde sequuntur in servis. Hic igitur primo queri potest utrum legislatores condentes statuta irrationalia et leges iniurias: obligantur ad restitutionem si per eas aliquis iniuste suis spoliatur. Ad hoc dicendum quod si sunt contra ius naturale quod continet in iure divino et canonico: tunc ipso iure non tenent tales leges: unde. viij. di. c. quo vero: dicitur in fine dignitate vero ius naturale proualeat consuetudini et constitutioni: quecunque enim vel in omnibus recepta sunt vel scripti comprehenduntur: si naturali iuri fuerint aduersari: vanam et irritam sunt habenda: hoc ibi: ut est de iuramentis non servandis: unde quod patet extra de iure iuris. c. ch. contingat: ubi ponit casus de viro quod alienavit res dotales et alias quod uxori donauit propter nuptias per uxore et alienationem sentiente: et ne postea uxori contra alienationem veniret hoc proprio iuramento firmavit: post solutum autem matrimonium nititur venire in matrimonium: consultus papa redit quod in sensu mulieris non videatur in talibus